Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Vymáhání práv ze směnek v občanském soudním řízení

Konzultant: Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Iva Horáková

Listopad, 2008

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Mgr. Iva Horáková

OBSAH

I. ÚVOD 1
II. OBECNÝ VÝKLAD 3
III. ŘÍZENÍ V PRVNÍM STUPNI 7
1. Žaloba, příslušnost soudů, soudní poplatky 7
2. Zkrácené směnečné řízení 9
2.1. Povaha zkráceného směnečného řízení 9
2.2. Směnečný platební rozkaz 10
2.3. Předpoklady vydání směnečného platebního rozkazu 12
2.4. Vydání směnečného platebního rozkazu 16
2.5. Nevydání směnečného platebního rozkazu 19
2.6. Oprava a doplnění směnečného platebního rozkazu 23
2.7. Doručování směnečného platebního rozkazu 26
2.8. Zrušení směnečného platebního rozkazu pro nedoručitelnost 29
2.9. Námitky 31
2.10. Námitkové řízení 41
3. Rozsudek pro zmeškání, rozsudek pro uznání a smír 49
4. Předběžné opatření 54
5. Rozhodování soudu v dalších případech 57
5.1. Ztráta procesní subjektivity 57
5.2. Procesní nástupnictví 59
5.2.1. Změny v osobě dlužníka ze směnky 61
5.2.2. Změny v osobě věřitele ze směnky 62
5.2.3. Předpoklady pro rozhodnutí podle § 107a o.s.ř. 63
5.3. Změna žaloby 70
5.4. Záměna účastníků a přistoupení dalšího účastníka 71
5.4.1. Záměna účastníků 72
5.4.2. Přistoupení dalšího účastníka 72
5.5. Vedlejší účastenství 74
5.6. Vyloučení věci k samostatnému řízení a spojení věcí 76
5.7. Přerušování řízení 80
5.8. Vzájemný návrh a započtení 81
5.8.1. Vzájemný návrh 81
5.8.2. Započtení 82
5.9. Zpětvzetí žaloby 83
IV. OPRAVNÉ PROSTŘEDKY 84
1. Odvolání 84
2. Dovolání 88
3. Žaloba na obnovu řízení 90
4. Žaloba pro zmatečnost 96
V. ZÁVĚR 97
Seznam použité literatury, seznam použité judikatury 104

I. ÚVOD

V posledních letech lze zaznamenat stále větší oblibu v používání směnek, a to nejen ve sféře podnikatelské. Důvodů je hned několik. Směnka, kterou lze charakterizovat jako listinný cenný papír ztělesňující samostatné a svou povahou nesporné a abstraktní závazky, je cenným papírem dokonalým (skripturou), který sám o sobě postačuje k tomu, aby bylo možno definovat, jaká práva a povinnosti ze směnky vyplývají. Směnka splňující náležitosti platné směnky je tak dostatečným důvodem pro vznik práva věřitele ze směnky domáhat se plnění z ní.¹ Uvedené definiční rysy směnky znamenají pro řádného majitele směnky nejen značný stupeň jistoty o jeho právu, ale též procesně jednodušší a rychlejší způsob vymáhání práv ze směnky v soudním řízení v případě, že tato nebyla dobrovolně zaplácena.

Používání směnek ve stále větší míře vede k mohutnému nárůstu soudních sporů, o čemž svědčí údaje o počtu směnečných žalob napadlých v letech 1998 až 2007 k Městskému soudu v Praze, které jsou zachyceny v následující tabulce:

ROK POČET ŽALOB
1998 1036
1999 1130
2000 1057
2001 1066
2002 1590
2003 1383
2004 2366
2005 2831
2006 3552
2007 3718

¹ Kovařík, Z.: Zákon směnečný a šekový, komentář, 1. vydání, C.H.Beck, 1997, str. 1

Pokud jde o rok 2008, bylo u Městského soudu v Praze k datu 30.6.2008 evidováno již 2258 zahájených směnečných řízení, což by při nezměněném trendu znamenalo odhadem 4500 směnečných žalob za uvedený rok. Lze přitom očekávat, že tento nárůst bude v letech následujících pokračovat, neboť řada podnikatelských subjektů začala směnky používat sériově jako nástroj zajištění závazkových vztahů, do kterých vstupují. Týká se to zejména těch subjektů, které mají v předmětu svého podnikání poskytování úvěrů či finanční leasing (banky, úvěrní družstva, leasingové společnosti).

Cílem této práce je pojednat o soudním vymáhání práv ze směnečných listin se zaměřením na specifika směnečných řízení, poukázat na praktické problémy, které se ve směnečných řízeních vyskytují, a na problémy, které nejsou stávající právní úpravou řešeny či jsou řešeny způsobem poskytujícím prostor pro různé výklady, a upozornit na situace, jež ve svém důsledku mohou pro účastníky směnečných řízení znamenat újmu na jejich právech, kterou si sami působí nesprávným procesním postupem či nesprávným nakládáním se směnkou jako takovou.

Výklad je zaměřen především na řízení prvostupňové, neboť řízení odvolací a dovolací vykazují minimum zvláštností od jiných odvolání nebo dovolání a případná specifika přezkumu rozhodnutí vydaných soudy prvního stupně jsou dána návazností na přezkoumávaná rozhodnutí.

II. OBEČNÝ VÝKLAD

Základním pramenem práva směnečného a šekového je zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSŠ“). Jde o předpis speciální, který vyčerpávajícím způsobem řeší většinu otázek se směnkou či šekem souvisejících. Vymáhání práv ze směnek v soudním řízení upravuje zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „o.s.ř.“). Platí přitom zásada, že v otázkách, které nejsou pro vymáhání práv ze směnek v soudním řízení speciálně upraveny, je třeba vycházet z obecné úpravy procesního práva.

V případě, že právo ze směnky nebylo uspokojeno, má její majitel možnost domoci se ochrany porušeného práva v soudním řízení, které bude mít vždy charakter řízení sporného, neboť jeho předmětem bude spor o existenci či neexistenci vzájemných práv a povinností ve vztahu ke směnce, z níž právo bude uplatňováno. Žalobce se přitom práv ze směnky může domáhat ve zkráceném směnečném řízení, které je řízením rychlým a žalobci přinášejícím celou řadu výhod oproti běžnému řízení. V tomto řízení, jehož úprava je obsažena v ustanovení § 175 o.s.ř., soud při splnění zákonem stanovených předpokladů rozhoduje formou směnečného platebního rozkazu, který má povahu meritorního rozhodnutí a který je v případě, že se stane pravomocným a vykonatelným, způsobilým podkladem pro jeho soudní výkon. Směnečný platební rozkaz je procesním institutem, ve kterém se odráží jak abstraktní, nesporný a přímý charakter směnečných obligací, tak potřeba rychlého oběhu směnek i možnost pružně mobilizovat peněžité prostředky, právo, na jejichž výplatu směnka ztělesňuje. Pojetí směnečného platebního

rozkazu odpovídá přísnosti směnečných závazků, je procesním projevem hmotněprávního charakteru směnky.²

Právní teorií je směnka definována jako „dlužnický cenný papír vystavený ve formě zákonem stanovené, kterým se určité osoby zavazují majiteli směnky zaplatit v určitém místě a v určitém čase jistou peněžitou sumu s tím, že jde o závazky přímé, bezpodmínečné, nesporné a abstraktní“.³ Nespornost směnečných závazků vychází ze skutečnosti, že k uplatnění práv ze směnky postačuje jejímu majiteli pouze směnka a že jeho povinností není prokazovat důvody, které k jejímu vystavení vedly, stejně jako není jeho povinností prokazovat, že směnečný dlužník mu směnečnou sumu skutečně dluží. Abstraktnost směnečných závazků spočívá v tom, že směnečné závazkové vztahy jsou závazkovými vztahy samostatnými, které existují nezávisle na závazkových vztazích, jež byly důvodem pro vystavení směnky.⁴ Vzhledem k tomu, že ZSŠ nepřipouští žádné podmíněné závazky na směnce, lze směnečné závazky charakterizovat rovněž jako závazky bezpodmínečné.


[…]


případech soudy směnečný platební rozkaz ruší za použití analogie, neboť stav, že tento by jako meritorní rozhodnutí nebyl spolu se zastavením řízení odstraněn, připustit nelze. Uvedenou situaci by bylo možno upravit obdobně jako v případě zastavení řízení pro zpětvzetí žaloby poté, co již soud o věci rozhodl, pokud toto rozhodnutí ještě není v právní moci (§ 96 odst. 2 o.s.ř.).

V zájmu předejití různým výkladům a s tím souvisejícím nejednotným postupům soudů v případě smíru účastníky uzavřeného ve stadiu námitkového řízení (viz kapitola III. bod 3.) se poměrně naléhavou jeví též legislativní úprava této otázky. Pokud by zákonodárce smír v námitkovém řízení shledal přípustným, bylo by třeba do textu zákona zapracovat, že v případě schválení uzavřeného smíru soud současně zruší již vydaný směnečný platební rozkaz a že odvolání proti takovému usnesení není přípustné. V opačném případě by mělo ze zákona jednoznačně vyplývat, že ve stadiu řízení o námitkách již smír uzavřít nelze.

Vzhledem k tomu, že pro dlužníky, kteří se námitkami brání povinnosti jim uložené směnečným platebním rozkazem, může být matoucí ustanovení § 154 odst. 1 o.s.ř., dle kterého je pro rozsudek rozhodující stav v době jeho vyhlášení, mělo by přímo ze zákona vyplývat, že v případě směnečného platebního rozkazu tomu tak není, tedy že pro posouzení důvodnosti námitek je rozhodný stav v době, kdy směnečný platební rozkaz byl vydán.

Z hlediska úvah nad případnou novelizací právní úpravy zkráceného směnečného řízení si zvláštní pozornosti zaslouží otázka lhůty k podání námitek proti vydanému směnečnému platebnímu rozkazu. Zákonodárce při jejím stanovení vycházel ze základních principů, na kterých stojí hmotné právo směnečné, a

určením lhůty k podání námitek v délce pouhých tří dnů ode dne doručení směnečného platebního rozkazu žalovanému refletoval v procesní rovině abstraktnost, nespornost a přísnou formálnost směnečných závazků. Není pochyb o tom, že směnečnému dlužníkovi, proti němuž právo ze směnky bylo v soudním řízení uplatněno, nelze poskytnout lhůtu k jeho obraně stejným způsobem, jak tato je stanovena pro odvolání proti rozsudku vydanému v běžném řízení či pro odpor proti platebnímu rozkazu vydanému v řízení rozkazním, neboť směnka ztělesňuje abstraktní závazek zaplatit konkrétní peněžitou částku, kterému koresponduje právo řádného majitele směnky domáhat se plnění z ní bez prokazování jakýchkoli dalších skutečností. I proti platné a pravé směnce se však směnečný dlužník může ubránit, a to cestou námitek, jež mají původ v obecněprávních vztazích, které směnku provázejí, jak vyplývá z čl. I. § 17 ZSS. S ohledem na zásadu koncentrace námitkového řízení tak žalovaný musí ve všech případech učinit nejpozději do konce lhůty k podání námitek. Vzhledem k tomu, že do této lhůty se započítávají soboty, neděle a svátky, dostávají se ti žalovaní, kterým byl směnečný platební rozkaz doručen v pátek či v den před svátkem, do obtížné situace, neboť lhůta k podání námitek v takovém případě zahrnuje víkend či svátek, čímž může být možnost účinné obrany do značné míry ztížena. Platí to zejména pro ty žalované, kteří uplatňují námitky ze vztahů, na kterých nebyli osobně účastni. Ze všech těchto důvodů se jeví účelným lhůtu k podání námitek stanovit v délce pěti dnů ode dne doručení směnečného platebního rozkazu, neboť takto určenou lhůtu již lze pro účely řádného uplatnění námitek považovat za dostatečnou. Stávající námitková lhůta je lhůtou extrémně krátkou, která v řadě případů žalované vyloučí z možnosti se v soudním řízení účinně hájit, čímž dochází k popření jejich práva na soudní ochranu.

Závěrem lze shrnout, že směnka jako listina, v níž je právo jejího majitele přímo vtěleno (inkorporováno), je instrumentem vylučujícím jakékoli pochybnosti o obsahu a kvalitě závazku, který směnečný dlužník na sebe přebírá. V tom je nesporná výhoda směnky, neboť každému subjektu s ní přicházejícímu do styku je bez dalšího zřejmé, jaká práva a tomu odpovídající závazky z ní plynou. Jde o instrument jednoduchý z hlediska založení směnečněprávního vztahu a rovněž z hlediska výkonu práv z něj, což nepochybně přispívá ke stále častějšímu využití směnky subjekty vstupujícími do právních vztahů nejrůznějšího charakteru. Na druhou stranu jde o instrument, který může mít při neopatrném použití pro účastníky směnečných vztahů dopady vyloženě katastrofální. Týká se to zejména směnečných dlužníků, kteří v mnoha případech vstupují do směnečných vztahů, aniž by měli alespoň základní povědomí o tom, co jejich podpis na směnce znamená, a kteří sami sebe tím, že svá práva nedostatečně střeží, staví do situace, kdy možnost jejich obrany proti směnce je minimální či v horším případě nulová.

Při nakládání se směnkou je proto třeba důsledně respektovat veškerá specifika, která tento instrument oproti jiným právním úkonům vykazuje. Pokud takto ke směnce přistoupí všichni účastníci směnečněprávního vztahu, není žádného důvodu se směnky obávat.
