Posudek rigorózní práce Mgr. Ivy Horákové

### **Vymáhání práv ze směnek v občanském soudním řízení**

Posuzovaná práce je věnována velmi aktuálnímu tématu, jehož zpracování je potřebné jak z hlediska teoretického, tak z hlediska potřeb právní praxe. Jde totiž o téma legislativně jen stručně upravené, literárně málo zpracované a přitom stále častěji se v soudní praxi objevující. Statistická data o růstu četnosti směnečných žalob jen u Městského soudu v Praze to dokládají (str. 1 posuzované práce).

Předložená rigorózní práce má dostatečný rozsah 103 stran vlastního textu, obsahuje stručný seznam použité literatury a rozsáhlý seznam použité judikatury a stanovisek NS ČR vzniklých a přijatých od r. 1995, včetně plného textu právních vět a dále jeden nálezn Ústavního soudu. To není v pracích tohoto typu obvyklé, avšak v tomto případě je to plně na místě, neboť judikatura zde nahrazuje a vyrovnává nedostatek zákonného řešení i odborné literatury. Jde o to, že právní úprava obsažená v jediném ustanovení občanského soudního řádu (§ 175) zdaleka všechny otázky zkráceného směnečného řízení neřeší a je proto nutno nejen obdobně použít jiná ustanovení, na které se v § 175 odst. 2 odkazuje, ale často je nutno použít analogie legis. To není snadné vzhledem k větší formálnosti a větší koncentraci směnečného řízení oproti obecnému řízení spornému, takže některé instituty použít lze a jiné nelze, jak plyne z povahy věci. Lze konstatovat, že autorka práce se s touto obtíží – za pomoci judikatury – dobře vypořádává.

Systematika posuzované práce je vhodná. Práce sestává z pěti částí, z nichž po Úvodu (I.) a Obecném výkladu (II.) je třetí část věnována vlastnímu řízení v prvním stupni, a to jak zkrácenému řízení do vydání směnečného platebního rozkazu, tak řízení po podání námitek, přičemž autorka svědomitě a důkladně rozebírá každý z procesních institutů, které mohou přicházet v úvahu (jako například jednotlivé dispoziční úkony účastníků – spoutané zde právě striktním uplatněním koncentrační zásady v námitkách – i speciální otázky procesní, jako jsou změny v osobách účastníků, procesní nástupnictví, vedlejší účastenství, přerušení a zastavení řízení atd.). Tato část práce je nepochybně jejím jádrem. Názory zde vyjádřené i argumentace u jednotlivých otázek jsou vesměs přesvědčivé a lze je převážně akceptovat (k některým doporučuji diskusi – viz dále).

V další části se autorka věnuje se stejnou důkladností opravným prostředkům (IV.) a konečně závěr práce (V.) představuje celkové hodnocení směnečného

řízení, poukaz na problémy analogie v procesu a na výkladovou nejednotnost, k níž stav nedostatečné právní úpravy vede. Závěr obsahuje též některé návrhy de lege ferenda, k nimž bude možno se v obhajobě vyjádřit (jako např. k otázce uzavření smíru v námitkovém řízení, nebo k otázce nedostatečnosti lhůty k podání námitek a k jejím důsledkům).

Vedle toho doporučuji, aby se kandidátka při obhajobě vyjádřila též blíže k některým otázkám, v nichž lze o nabízeném řešení pochybovat : tak zejména bych uvítala bližší zdůvodnění tvrzení na str. 28 (o zjišťování adresy žalovaného soudem, což je primárně povinností žalobce), dále bych uvítala bližší vysvětlení tvrzení na str. 42 práce, že v námitkovém řízení se neuplatní § 154 odst. 1 OSŘ, což má závažné důsledky.

Posuzovanou práci celkově hodnotím jako práci kvalitní, která plně odpovídá požadavkům na rigorózní práce kladeným a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, dne 30.4.2009

Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.
konzultantka